
Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

Žaidimų dizaineris kas tai?  

Turinys  
 

1. Žaidimo mechanikos kūrimas: Kaip žaidėjai bendrauja su žaidimu, kokios taisyklės ir kaip jos veikia. ...... 1 

2. Lygiai ir pasauliai: Nustatyti, kaip žaidimo pasaulis atrodo, kaip jis bus struktūrizuotas ir kokie iššūkiai 

laukia žaidėjų. .................................................................................................................................................... 2 

3. Personažų kūrimas: Sukurti įdomius ir patrauklius personažus, kurie turėtų savo istorijas ir motyvus. ....... 3 

4. Pasakojimo architektūra: Sukurti intriguojančią ir logišką istoriją, kuri pritrauktų žaidėjus. ........................ 4 

5. Žaidimų testavimas: Išbandyti įvairias žaidimo versijas, kad būtų užtikrinta, jog viskas veikia tinkamai ir 

žaidimas yra linksmas bei įdomus. ..................................................................................................................... 5 

6. Bendradarbiavimas su kitais specialistais: Dirbti kartu su menininkais, programuotojais, garso dizaineriais 

ir kitais profesionalais, kad žaidimas būtų visiškai išvystytas. .......................................................................... 6 

 

 

 

aidimų dizaineris – tai asmuo, atsakingas už vaizduotės ir kūrybos derinimą, siekiant sukurti 

vaizdo žaidimus, stalo žaidimus ar kitokias interaktyvias žaidimų patirtis. Jo darbas apima 

įvairias sritis, tokias kaip žaidimų mechanikos, lygiai, personažai, istorijos ir užduotys. 

Pagrindinės žaidimų dizainerio užduotys gali būti šios: 

1. Žaidimo mechanikos kūrimas: Kaip žaidėjai bendrauja su žaidimu, kokios taisyklės ir kaip jos 

veikia. 

Žaidimo mechanikos kūrimas yra esminis procesas, kuriuo nustatomos, kaip žaidėjai bendrauja su 

žaidimu, kokios taisyklės taikomos ir kaip šios taisyklės veikia žaidimo dinamiką. Pateiksiu keletą 

pagrindinių aspektų, kurie padės geriau suprasti šį procesą. 

1. Žaidėjų sąveika 

Bendravimas su žaidimu: 

Žaidėjai gali bendrauti su žaidimu įvairiais būdais, įskaitant: 

- Kontrolės mechanizmus: Kaip žaidėjai valdo veikėjus ar objektus žaidime (pavyzdžiui, 

klaviatūros, pelės ar žaidimų pulto mygtukai). 

- Sprendimų priėmimas: Kaip žaidėjai priima sprendimus žaidimo eigoje; tai gali būti strateginio 

tipo (pvz., resursų valdymas) arba reakcijos tipo (pvz., greiti veiksmai veiksmo žaidimuose). 

- Interakcijos su aplinka: Kaip žaidėjai gali bendrauti su žaidimo pasauliu, pavyzdžiui, renkant 

daiktus, atlikdami užduotis ar kovodami su kitais. 

Ž 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

2. Taisyklės 

Taisyklių nustatymas: 

Taisyklės apibrėžia, kaip žaidimas veikia, ir suteikia struktūrą žaidėjų veiksmams. Jos gali apimti: 

- Žaidimo tikslai: Kas yra pasiekiama, kaip laimėti ar prarasti. 

- Veiksmų rinkinys: Kokius veiksmus gali atlikti žaidėjai ir kokios yra jų pasekmės. 

- Resursų valdymas: Kaip žaidėjai gali rinkti ir naudoti resursus žaidime (pvz., pinigus, energijos 

taškus). 

- Ribojimai: Kokios taisyklės riboja žaidėjų veiksmus, kad žaidimas būtų subalansuotas ir iššūkių 

pilnas. 

3. Taisyklių poveikis 

Kaip taisyklės veikia žaidimą: 

Taisyklės ne tik apibrėžia žaidimo mechaniką, bet ir formuoja žaidėjo patirtį: 

- Įtraukimas: Gerai apgalvotos taisyklės gali padėti žaidėjams pajusti įtraukimo jausmą ir 

motyvaciją prisijungti prie žaidimo. 

- Balansavimas: Taisyklės turi užtikrinti, kad žaidimas būtų subalansuotas, t. y. visi žaidėjai turėtų 

tiek galimybių, tiek iššūkių. 

- Dinamika: Taisyklės gali keistis žaidimo eigoje, kad sukurti dinamišką ir įdomią patirtį (pvz., 

įvairūs žaidimo lygiai ar galimybės tobulinti veikėjus). 

4. Testavimas ir iteracija 

Žaidimo mechanikos kūrimo procesas dažnai apima testavimą ir iteracijas: 

- Prototipavimas: Sukuriami ankstyvi žaidimo variantai, kurie leidžia išbandyti mechanikas ir 

taisykles. 

- Žaidėjų atsiliepimai: Surenkami atsiliepimai iš žaidėjų, kurie gali padėti identifikuoti problemas ar 

patobulinimus. 

- Koregavimas: Remiantis atsiliepimais, taisyklės ir mechanika yra koreguojamos, kad pagerintų 

žaidimo patirtį. 

Kuriant žaidimo mechaniką, svarbu atsižvelgti į visus šiuos aspektus, kad būtų sukurtas įdomus, 

subalansuotas ir įtraukiančias žaidimas, kuris pritrauks ir išlaikys žaidėjų dėmesį. 

 

2. Lygiai ir pasauliai: Nustatyti, kaip žaidimo pasaulis atrodo, kaip jis bus struktūrizuotas ir kokie 

iššūkiai laukia žaidėjų. 

Pagrindinės žaidimų dizainerio užduotys yra įvairios ir apima daugelį aspektų, tačiau kalbant apie 

lygius ir pasaulius, galima išskirti kelis esminius aspektus: 

1. Žaidimo pasaulio koncepcija 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

   - Estetinė vizija: Dizaineris turi nustatyti, kaip žaidimo pasaulis atrodys. Tai apima aplinkos, 

personažų, priešų ir objektų dizainą. Pasaulio estetika turi atitikti žaidimo temą ir atmosferą. 

   - Tematika ir kontekstas: Pasaulis turi turėti savo istoriją, kultūrą ir nuotaiką, kuri turėtų būti 

aiškiai perduodama per aplinką ir interaktyvius elementus. 

2. Struktūrizavimas 

   - Lygiai: Kiekviename lygyje turi būti aiškiai apibrėžtos ribos, užduotys ir tikslai. Dizaineris turi 

nuspręsti, kaip lygiai bus tarpusavyje susiję – ar tai bus linijinė progresija, ar atviras pasaulis su 

įvairiomis galimybėmis. 

   - Iššūkių skirstymas: Dizaineris nustato, kokie iššūkiai laukia žaidėjų kiekviename lygyje. Tai gali 

apimti priešų kovas, galvosūkius, platformavimo elementus ir kitus interaktyvius objektus. 

 3. Iššūkiai ir dinamika 

   - Palaipsnis sudėtingumas: Iššūkiai turi būti kruopščiai suplanuoti, kad žaidėjai jaustų progresą ir 

motyvaciją. Pradžioje lygiai gali būti lengvi, tačiau jie turėtų tapti sudėtingesni ir įdomesni, kad 

išlaikytų žaidėjų susidomėjimą. 

   - Dinamika: Kiekviename lygyje turi būti dinamiškų elementų, kurie įneša netikėtumo ir 

įvairovės. Tai gali būti žaismingi mechanizmai ar aplinkos pokyčiai, kurie prideda papildomų 

iššūkių ar galimybių. 

 4. Žaidimo balansavimas 

   - Kompleksinės sistemos: Žaidimų dizaineris turi užtikrinti, kad skirtingi pasaulio ir lygio 

elementai būtų subalansuoti. Tai apima ne tik sunkumo lygį, bet ir resursų (pavyzdžiui, ginkluotės, 

sveikatos, energijos) paskirstymą. 

   - Žaidimo jausmo kūrimas: Įvairūs pasaulio ir lygio elementai turėtų sukurti tam tikrą emocinį 

atsaką – pavyzdžiui, baimę, džiaugsmą, nuotykį – tai prisideda prie bendro žaidimo patyrimo. 

5. Žaidėjų interakcija 

   - Gebėjimų lavinimas: Sukuriant lygius, reikia atsižvelgti į tai, kaip žaidėjai gali ir turėtų tobulėti 

per žaidimą. Lygius reikia kurti, kad žaidėjai galėtų išmokti naujų įgūdžių, kurie padėtų jiems 

spręsti sudėtingesnes problemas ateityje. 

   - Polinkių įvairovė: Žaidimo struktūra turi leisti žaidėjams pasirinkti skirtingus žaidimo stilius ir 

strategijas, suteikiant jiems laisvę ir galimybę kurti savo unikalius patyrimus. 

Santrauka 

Žaidimų dizainerio darbas kuriant lygius ir pasaulius yra sudėtingas ir daugialypis procesas, 

reikalaujantis tiek kūrybiškumo, tiek techninių žinių. Svarbiausia – sukurti įdomų, iššūkių kupiną ir 

emocionaliai angažuojantį žaidimo patyrimą, kuris patiktų žaidėjams ir skatintų juos žaisti toliau. 

3. Personažų kūrimas: Sukurti įdomius ir patrauklius personažus, kurie turėtų savo istorijas ir 

motyvus. 

Personažų kūrimas yra viena iš svarbiausių žaidimų dizainerio užduočių, nes nuo jų priklauso 

žaidimo atmosfera, naratyvas ir žaidėjo įsitraukimas. Štai, kaip tai gali būti paaiškinta plačiau: 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

 

1. Įdomių personažų kūrimas: 

   - Unikalumas: Kiekvienas personažas turėtų turėti išskirtinį bruožą ar savybę, kuri jį išskiria iš 

kitų. Tai gali būti fizinės savybės, elgesio modeliai ar netgi specifinės gebos. 

   - Emocinė prisirišimo galimybė: Personažai, kurie sukelia emocijas (pvz., simpatiją, pyktį, 

gailestį), dažniausiai geriau įsimenami. Tai gali būti pasiekiama per jų sprendimus, konfliktus ar 

ryšius su kitais personažais. 

2. Istorijų kūrimas: 

   - Kilmės istorija: Kiekvienas personažas turėtų turėti praeitį, kuri paaiškina, kodėl jie veikia taip, 

kaip veikia. Tai gali apimti jų vaikystę, traumas, pasiekimus ar prarastus artimuosius. 

   - Motyvacija: Personažai turėtų turėti aiškias motyvacijas, dėl kurių jie veikia. Tai gali būti 

troškimas atkeršyti, siekimas valdžios, meilės paieška ar noras išgelbėti pasaulį. 

3. Personažų vystymas: 

   - Charakterio raida: Geras personažas turėtų vystytis per žaidimą. Jų patirtys ir pasirinkimai gali 

paveikti jų asmenybę ir požiūrį, o tai padaro žaidimo patirtį dar įdomesnę. 

   - Interakcija su aplinka: Personažai turėtų turėti galimybę bendrauti su pasauliu aplink juos ir 

turėti įtakos žaidimo eigai. Tai padeda sukurti įdomius momentus ir situacijas žaidimo metu. 

 

4. Dizaino aspektai: 

   - Vizualinė išvaizda: Personažų dizainas turėtų atspindėti jų asmenybę ir istoriją. Tai apima jų 

drabužius, fizinius bruožus, spalvų paletę ir kt. 

   - Balsas ir tonas: Personažų dialogas ir balso aktorystė taip pat yra svarbūs elementai, kurie gali 

padėti perteikti jų asmenybę ir jausmus. 

Kuriant personažus, žaidimų dizaineriai turi atsižvelgti ne tik į techninius aspektus, bet ir į emocinį 

ryšį su žaidėju. Gerai sukurti personažai gali žymiai praturtinti žaidimą ir padaryti jį nepamirštamą. 

4. Pasakojimo architektūra: Sukurti intriguojančią ir logišką istoriją, kuri pritrauktų žaidėjus. 

Pagrindinės žaidimų dizainerio užduotys apima įvairius aspektus, kurie yra esencialūs kuriant 

įtraukiančius ir įdomius žaidimus. Dvi svarbios užduotys, kurios prisideda prie žaidimo sėkmės, yra 

personažų kūrimas ir pasakojimo architektūra. Paaiškinkime jas detaliau. 

 

Personažų kūrimas 

 

Personažų kūrimas – tai procesas, kurio metu dizaineriai kuria žaidimo veikėjus, kurie gali būti 

žaidėjams valdoma figura arba nevaldomi NPC (nežaidžiami personažai). Šis procesas apima: 

 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

1. Charakterio koncepcija: Kuriant personažą reikia apgalvoti jo išvaizdą, asmenybę, motivaciją ir 

istoriją. Kaip personažas atitinka žaidimo pasaulį ir jo tematiką? 

 

2. Pabūklai: Kiekvienas personažas turi turėti tam tikrus sugebėjimus, išskirtines savybes ir 

trūkumus, kurie daro jį unikaliu ir įdomiu žaidėjams. 

 

3. Interakcija su pasauliu: Aptariant personažų kūrimą, svarbu atsižvelgti, kaip jie sąveikauja su 

žaidimo pasauliu ir kitais personažais. Kokią rolę jie atlieka pasakojime? 

 

4. Vystymasis: Šiuolaikiniuose žaidimuose personažai dažnai vystosi, perima naujų sugebėjimų ar 

keičiasi jų požiūris. Tai gali būti svarbus dalykas, kuris padeda žaidėjams užmegzti emocionalų ryšį 

su personažu. 

Pasakojimo architektūra 

Pasakojimo architektūra apima žaidimo siužeto struktūrą ir logiką. Tai yra planas, kaip istorija 

pasakojama ir kaip ji remiasi žaidimo mechanika. Šio proceso aspektai yra: 

1. Intriguojanti konstrukcija: Efektyvus pasakojimas turi turėti aiškiai apibrėžtą pradžią, vidurį ir 

pabaigą. Istorija turi išlaikyti žaidėjų dėmesį ir sukelti emocijas. 

 

2. Konfliktas ir iššūkiai: Kiekviena gera istorija reikalauja konflikto – tiek asmeninio, tiek išorinės 

aplinkos. Tai gali būti nenumatyti įvykiai, antagonistai ar užduotys, su kuriomis personažai turi 

susidurti. 

3. Pagrindinės temos ir motyvai: Pasakojimas gali apimti įvairias temas, tokias kaip draugystė, 

išpažinimas, atkovojimas ar pasiaukojimas, ir kiekvienas elementas turėtų prisidėti prie bendros 

žaidimo patirties. 

4. Žaidėjų pasirinkimai: Šiuolaikiniuose žaidimuose dažnai svarbu leisti žaidėjams daryti 

pasirinkimus, kurie gali paveikti siužetą ir personažus. Tai padidina žaidimo interaktyvumą ir 

leidžia žaidėjams pasijusti istorijos dalimi. 

Apibendrinant, personažų kūrimas ir pasakojimo architektūra yra dvi esminės žaidimų dizaino 

sritys, kurios padeda sukurti įtraukiančius ir emociškai paveikius žaidimus. Kuriant šiuos aspektus, 

žaidimų dizaineriai prisideda prie unikalių ir nepriklausomų žaidimų patirčių. 

5. Žaidimų testavimas: Išbandyti įvairias žaidimo versijas, kad būtų užtikrinta, jog viskas veikia 

tinkamai ir žaidimas yra linksmas bei įdomus. 

Žaidimų dizaineris atlieka keletą pagrindinių užduočių, kurios prisideda prie žaidimo kūrimo 

proceso. Štai trumpas kiekvieno iš šių aspektų paaiškinimas: 

1. Personažų kūrimas: 

   - Ši užduotis apima unikalių personažų, kurie yra žaidimo dalis, dizaineriavimą. Personažai gali 

būti herojai, antagonistai, arba kiti veikėjai, kurie prisideda prie žaidimo naratyvo ir sąveikos. 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

Svarbu, kad personažai turėtų išsiskiriančias savybes, charakterio bruožus, išvaizdą ir istoriją, kad 

žaidėjai galėtų su jais identifikuotis ir jausti emocinį ryšį. 

2. Pasakojimo architektūra: 

   - Pasakojimo architektūra apima žaidimo pasaulio ir naratyvo struktūros kūrimą. Tai gali apimti 

pasaulio lore (istoriją, kultūrą, mitologiją), siužeto raidos planavimą, dialogų rašymą ir kitus 

elementus, kurie padeda sukurti įtraukiantį pasakojimą. Gerai sukurta pasakojimo architektūra 

padeda žaidėjams geriau suprasti žaidimo kontekstą ir jiems suteikia motyvaciją tęsti žaidimą. 

3. Žaidimų testavimas: 

   - Ši užduotis yra labai svarbi, kadangi ji užtikrina žaidimo kokybę ir patrauklumą. Žaidimų 

dizaineriai ir testuotojai turi išbandyti įvairias žaidimo versijas, ieškoti klaidų (bug'ų), balansavimo 

problemų ir kitų techninių ar dizaino spragų. Jie taip pat analizuoja, ar žaidimas yra linksmas, 

įdomus ir ar žaidėjai turi pasitenkinimą žaisdami. Atlikus testavimus, gali būti padaryta korekcijų 

siekiant pagerinti bendrą žaidimo patirtį. 

Kiekvienas iš šių aspektų yra esminis, siekiant sukurti aukštos kokybės žaidimą, kuris būtų įdomus 

ir įtraukia žaidėjus. 

6. Bendradarbiavimas su kitais specialistais: Dirbti kartu su menininkais, programuotojais, garso 

dizaineriais ir kitais profesionalais, kad žaidimas būtų visiškai išvystytas. 

Žaidimų dizainerio pagrindinė užduotis yra sukurti žaidimo koncepciją ir mechaniką, tačiau tai 

dažnai reikalauja glaudaus bendradarbiavimo su kitais specialistais, kad žaidimas būtų sėkmingai 

išvystytas ir įgyvendintas. Štai keletas pagrindinių aspektų, kaip vyksta bendradarbiavimas su kitais 

profesionalais: 

 

1. Menininkai: Žaidimų dizaineriai dirba kartu su menininkais, kad suformuotų žaidimo estetiką ir 

vizualinį stilių. Dizaineriai pateikia idėjas dėl veikėjų, aplinkos ir objekto dizaino, o menininkai 

juos vizualizuoja. Bendradarbiavimas padeda užtikrinti, kad meninė vizija atitiktų žaidimo 

mechaniką ir temą. 

2. Programuotojai: Programuotojai yra atsakingi už žaidimo kūrimo techninę pusę, todėl dizaineriai 

turi aiškiai ir tiksliai komunikuoti savo idėjas ir reikalavimus. Bendradarbiavimo metu dizaineriai ir 

programuotojai turi spręsti klausimus dėl žaidimo logikos, vartotojo sąsajos ir kitų techninių 

aspektų, siekdami užtikrinti sklandų žaidimo veikimą. 

3. Garso dizaineriai: Garso dizaineriai sukuria garso efektus, muziką ir dialogą žaidime. Žaidimų 

dizaineriai dirba kartu su garso specialistais, kad užtikrintų, jog garso elementai atitiktų žaidimo 

atmosferą ir emocijas, taip pat užtikrintų, kad garsas prisidėtų prie žaidimo patirties. 

4. Testuotojai: Testuotojai atlieka žaidimo versijas ir pateikia atsiliepimus apie žaidimo mechaniką, 

naudotojo sąsają ir bendrą patirtį. Žaidimų dizaineriai dirba su testeriais, kad ištaisytų problemas ir 

tobulintų žaidimą, atsižvelgdami į naudotojų nuomones. 

5. Projektų vadovai: Jie koordinuoja darbą tarp skirtingų komandų ir užtikrina, kad visi laikytųsi 

nustatytų terminų. Žaidimų dizaineriai turi bendradarbiauti su projektų vadovais, kad planuotų 

užduotis ir prioritetus bei sumažintų trukdžius. 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

Bendradarbiavimas yra esminė žaidimų kūrimo proceso dalis, nes kiekvienas specialistas atlieka 

svarbų vaidmenį, o jų bendradarbiavimas leidžia sukurti sklandų, vieningą ir įtraukiančią žaidimo 

patirtį. 

Žaidimų dizaineriai turi turėti kūrybiškumo, analitinių gebėjimų, techninių žinių ir, dažnai, 

gebėjimo dirbti komandoje. Tai yra dinamiška sritis, kurioje nuolat keičiasi technologijos ir žaidimų 

tendencijos. 

 

 

 

 

 

 

  


